VirtuaQD マニュアル
目次
 1.はじめに...........................................................................................................................................3
 2.主な機能..........................................................................................................................................3
 3.使用する前に...................................................................................................................................3
 4.各部の名称......................................................................................................................................4
 4.1.上面図......................................................................................................................................4
 4.2.メイン基板上面図.....................................................................................................................4

PS-16SD-D4C2 PS シリーズ バラ線圧着
※誤挿入を避けるため、極性キー付きのものを使用してください
※型番の保証があるわけではありませんのでカタログなどを確認してください
 16.2. 接続ケーブルに付いて
フラットケーブルは IDE ケーブルのような 1番ピンだけ色が付いているタイプではなく、途中がすだれのよう
になっている多色のフラットケーブルを使い、分離しているすだれ部分で圧着端子をカシメたほうが圧着端子
部分で切れにくいようです。
（作者の個人的経験によります。IDE タイプのもののほうが被覆が柔らかいようです）
接続に多芯ケーブルを使う場合は圧着端子用か圧接端子用のコネクタを使用したほうが良いでしょう。
シールド線の場合は仕上がり外形が太く硬いものが多いので購入する際に注意してください。
RAM アダプタのケーブルは細く柔らかいので、それを使用しても良いでしょう。
（2台分必要になり少しもったいないのですが）
作者は接続ケーブルと機器の間に D-SUB 15 ピンコネクタを併用し、D-SUB 15 ピンコネクタを繋ぐと元の
接続になるようにしていました（オスメスがあるタイプを使うと接続ミスもないので）。
ユーザー側で各自工夫してみてください。
24
 16.3. VirtuaQD ファイル形式
タイプ ファイル拡張子 ファイルサイズ
FDS DSK、DKA、DKB 140KB
QD QDK、QDA、QDB 160KB
※ファイルサイズの違いはビットレートが違うため
※ファイルフォーマットは変換ツールマニュアルに記載
25
両面ディスクイメージに付いて
同じフォルダ階層に特定の拡張子の組み合わせのファイルが存在する場合、両面イメージとして自動
的に認識します。
例）
FDS の場合”ABCD.DKA”と”ABCD.DKB”の組み合わせがメモリーカードに存在する場合
QD の場合”1234.QDA”と”1234.QDB”の組み合わせがメモリーカードに存在する場合
 17. 改版履歴
2014年 4月 1 日 初版
2014年 4月 8 日 第二版
消費電流を修正（リセッタブルヒューズの最大値まで）
ツインファミコンの動作ランプに付いて追記
Quick Disk の項で MZ-1500 に付いて追記
2014年 4月 17 日 第三版
ファームウェア改版履歴を追加
RAM アダプタモードの項でディスク読み込みに付いての内容を修正
RAM アダプタモードの項にヘッド角度の確認を追加
2014年 4月 21 日 第四版
表の罫線が消えてしまっていたのを修正
2014年 5月 24 日 第五版
ディスクへ書き込みの注意事項に書き込み時間制限に付いて追記
表の罫線が消えてしまっていたのを修正
26
 18. ファームウェア改版履歴
2014年 4月 1 日 version1.00
最初のリリース
2014年 4月 18 日 version1.10
ディスク読み込みの後、再度読み込むとエラーが出て即終了してしまう場合が
あるのを修正
ディスク検査の検査開始データ位置を少し前から行うように修正
ディスク検査でエラーがあってもファイルに保存が出来るように修正
ディスク読み込み後、ヘッド角度の確認の機能を追加（FDS のみ）
2014年 4月 20 日 version1.11
「ウルトラマン 怪獣帝国の逆襲」が書き換え版と入れ替わっていたのを修正
FDS タイトルが付く場合でバージョンが$00 以外はバージョンもファイル名に
入れるようにした
2014年 4月 21 日 version1.20
ディスク読み込み処理を少し改良
2014年 5月 5 日 version1.21
FDS ファイル名の付け方にバグがあったので欠番
2014年 5月 5 日 version1.22
谷川浩司の将棋指南Ⅱの書き換え版の名前付けを修正
（書き換え版も基本的に内容が同じため、製造日時で判断するように）
RAM モードで読み込み後にタイトルが付く場合、保存をキャンセルし日付の
ファイル名にした時に拡張子が QDK になっていたのを DSK に修正
RAM モードで読み込み保存キャンセル時に 2回確認される場合があるのを修正
2014年 6月 15 日 version1.30
三次配布向けの液晶モジュールの対応
（二次配布までの方はアップデート不要ですが、アップデートしても問題ありません）
27